
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

11 марта 2022 года                     №  311

О  подготовке  и  проведении  декады
«Вместе  в  будущее   –  2022»  для
наставников и  молодых педагогов  
Старооскольского городского округа

В целях  активизации  деятельности  института  наставничества,
стимулирования  творческого  потенциала  наставников  и  молодых  педагогов
образовательных организаций, создания условий для профессионального роста и
повышения их социального статуса, в соответствии с планом работы управления
образования администрации Старооскольского городского округа на 2022год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 23 по  31  марта 2022 года  декаду «Вместе в будущее  –
2022»  для  наставников  и  молодых  педагогов   образовательных  организаций
Старооскольского городского округа (далее – Декада).

2. Утвердить программу проведения Декады (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Декады (приложение №2).

4. Руководителям  образовательных  организаций  обеспечить  участие
наставников  и молодых специалистов  в мероприятия Декады.

5. Муниципальному  бюджетному  учреждению  дополнительного
профессионального  образования  «Старооскольский  институт  развития
образования» (А.Н. Куропаткина):

5.1. Организовать проведение Декады.
5.2.  Обеспечить  консалтинговое  сопровождение  педагогов,  принимающих

участие в Декаде.
5.3.  Обеспечить освещение Декады в СМИ.



2

6. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя
начальника управления образования И.Г. Ушакову.

Начальник управления 
образования администрации
Старооскольского городского округа Н.Е. Дереча 

Хлебникова Елена Ильинична, 
8(4725)22-06-47



4

       Приложение №1  
Утверждена приказом от   

31 марта 2022 года 
№311

Программа
проведения декады  «Вместе в будущее  – 2022»

для наставников и  молодых педагогов  
Старооскольского городского округа

Дата Мероприятие Участники
23 марта 
2022года

15.00 — 16.15

Педагогическая гостиная (Поляков Д.Д.,  заместитель директора
МБУ ДПО «СОИРО»)
Муниципальная  целевая
модель наставничества:   опыт
и перспективы 

Поляков  Д.Д.,  заместитель
директора МБУ ДПО «СОИРО»

Правовое  регулирование  и
факторы  обеспечивающие
развитие  системы
наставничества  в
образовательной организации

Фатнева Е.А., старший методист
ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по 
согласованию)

Результаты  мониторинга
«Целевая  модель
наставничества - 2022»

Хлебникова Е.И., методист МБУ
ДПО «СОИРО»

Опыт  общеобразовательной
организации  по  организации
наставничества  как  средства
профессионального  роста
педагогов 

Митченко О.А., заместитель 
директора МАОУ «СОШ №40»

24 марта 
2022года

15.00 — 16.30

Форсайт - сессия «Лаборатория прогрессивного образования»
(Богомолова Ю.А., заместитель директора МБУ ДПО «СОИРО»)

26 марта 
2022 года

10.00 — 15.00

МИГ «Паром» (Кукулин С.С., заместитель директора МБУ ДПО
«СОИРО»)

28 марта 
2022 года

11.00 — 14.00

Педагогическая  мастерская  «Игровые  технологии  работы  с
классным  коллективом  в  деятельности  молодого  классного
руководителя» (Кукулин С.С., заместитель директора МБУ ДПО
«СОИРО»)

 29 марта 2022
года

11.00 — 14.00

Муниципальный  конкурс профессионального  мастерства
наставников «Две  звезды»  (Гребенщикова  М.Б.,  руководитель
центра МБУ ДПО «СОИРО»)
- Конкурс «Мы - команда!»;
- Конкурс «Умею сам - научу
другого»;
- Кейс «Пять вопросов»

Панфиленко  Галина  Ивановна, 
учитель-логопед МБДОУ ДС 
№31 «Журавлик»
Бочарова Ирина Олеговна, 
учитель-логопед МБДОУ ДС 



5

№31 «Журавлик»
Фоломеева Людмила 
Николаевна, музыкальный 
руководитель МБДОУ ДС № 44 
«Золушка»
Головина Наталья   Романовна, 
музыкальный руководитель 
МБДОУ ДС № 44 «Золушка»
Головенченкова Людмила 
Ивановна, учитель начальных 
классов МБОУ «ООШ № 2»
Батова Алёна Сергеевна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «ООШ №2»
Винникова  Гелена 
Станиславовна, учитель 
английского языка МБОУ 
«СОШ № 12 с УИОП»
Свинцова Екатерина Сергеевна, 
учитель английского языка 
МБОУ «СОШ № 12 с УИОП»
Булгакова Лариса Вячеславовна,
учитель русского языка и 
литературы МАОУ «СОШ № 
40»
Кутепова Елена Сергеевна, 
учитель русского языка и 
литературы МАОУ «СОШ 
№ 40»

30 марта 
2022 года

10.00 — 12.30

Педагогическая  мастерская  участников  муниципального  этапа
Всероссийского  конкурса  «Учитель  года  России  –  2022»  и
«Воспитатель года России – 2022» в номинации «Педагогический
дебют» (Хлебникова Е.И., методист МБУ ДПО «СОИРО»)

Создание на базе МАОУ
«ЦО №1 «АКАДЕМИЯ
ЗНАНИЙ» имени Н.П.

Шевченко» интерактивной
карты «#ПРОФЕССИ_Я»

Чуркина Анастасия 
Александровна, учитель 
начальных классов
МАОУ «ЦО №1 «Академия 
знаний» имени Н.П. Шевченко»

Формирование цифровой
грамотности у учащихся
начальных классов через

использование платформы
Google Классом

Батищева Ирина Ивановна, 
учитель начальных классов  
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№11»

Создание кейса методических
материалов для формирования
мотивации обучающихся 5-6

Хриптун Эльвина Васильевна, 
учитель иностранного языка
МАОУ «Средняя 



6

классов на уроках английского
языка посредством

геймификации

общеобразовательная школа 
№40»

Развитие саморегуляции
поведения детей старшего

дошкольного возраста
посредством использования

авторских технологий
эффективной социализации 

Н.П. Гришаевой

Тамаревская Дарья Васильевна,
воспитатель МБДОУ ДС №31 
"Журавлик"

Методическая разработка
образовательной деятельности

по художественному –
эстетическому развитию

(музыка) с детьми старшего
дошкольного возраста

«Раскрытие секрета
Старооскольской глиняной

игрушки – свистульки»

Леонтьева Наталия 
Владимировна, музыкальный 
руководитель
МБДОУ ДС №37 «Соловушка»

Образ учителя в социальных
сетях

Пирнык Валерия Вячеславовна,
учитель математики 
Голдобина Татьяна 
Валериевна, заместитель 
директора МБОУ «ЦО 
«Перспектива» 

31 марта
 2022 года

11.00 — 14.00

Мировое  кафе  «Наставничество  в  современном  образовании»
(Гребенщикова М.Б., руководитель центра  и  Хлебникова Е.И.,
методист МБУ ДПО «СОИРО»)



7

Состав
оргкомитета декады «Вместе в будущее  – 2021»

для наставников и  молодых педагогов  
Старооскольского городского округа

1. Дереча 
Наталия Евгеньевна 

 начальник  управления  образования
администрации  Старооскольского  городского
округа, председатель оргкомитета

2. Ушакова 
Ирина Геннадьевна

 заместитель начальника управления образования
администрации  Старооскольского  городского
округа, Почетный работник общего образования
Российской  Федерации,  заместитель
председателя оргкомитета

3. Илюк
Людмила Витальевна 

 заместитель начальника управления образования
администрации  Старооскольского  городского
округа, Почетный работник общего образования
Российской  Федерации,  заместитель
председателя оргкомитета

4. Куропаткина
Анна Николаевна

 директор МБУ ДПО «Старооскольский институт
развития  образования»,  Почетный  работник
общего образования Российской Федерации, член
оргкомитета

5. Поляков 
Дмитрий Дмитриевич

 заместитель  директора  МБУ  ДПО  «СОИРО»,
к.п.н.,  член оргкомитета

6. Богомолова 
Юлия Александровна

 заместитель  директора  МБУ  ДПО  «СОИРО»  ,
Почетный  работник  общего  образования
Российской Федерации, член оргкомитета

7. Кукулин 
Сергей Сергеевич

 заместитель  директора  МБУ  ДПО  «СОИРО»,
к.п.н.,  член оргкомитета

8. Хлебникова 
Елена Ильинична

 методист  МБУ  ДПО  «СОИРО»,  Почетный
работник  общего  образования  Российской
Федерации, секретарь оргкомитета

Приложение №2 
Утвержден приказом от 31 марта 

2022 года №311


